obrem illorum uanitatem satis demiror , qui homines tantum temperatarum regionū, rationales esse existimant: at in extre- mis terrae plagiis, feris per similes, Soliniq; monstrificas formas comminiscuntur. At equidem longe iudicio aberrant . paucis enim ante annis, Leonardus Pisanius dum in Indiā, & Aethio- piam penetrasset : ex India Arithmeticam , qua nunc utimur, ex Aethiopia Algebrae artem supputandi, argumenta clarissi- morum ingeniorum detulit. Aegyptios omniū artium inuen- tores negat fermè nemo, at præcipue Astronomiæ, nuper Ioan- nes Monteregeius ex Germania , & Guglielmus Zelandinus, excellētis uir ingenij, Erasmus Roterodamus Batauius, & nunc uniuersus Boreas bonis literis scatet. Quām impudens est, eos à quibus artificia summa subtilitate, quæ nos Itali imitari nullo pacto possumus , ex Africa & Sarmatiis deferri: illorum uero ingenia, beluinis uelle comparare, nostra obtusiora præferre? Non habet temperata regio, neq; meliora ingenia, neq; acutio- res mentes, uerum solum suauiores mores, & affectus modera- tiores: quibus copia rerum, ob coeli clementiam adiuta, primas nititur sibi partes ascribere. Sed si Romanorum arma non suis- sent, iaceret Italia, non paucis prouincijs ingeniorum claritate cedens. Sic & Græcia studijs, non ingenio, barbaros superauit. At quid refert proniores ad quosdam animi affectus barbaros esse, ut propter hoc mente minus ualere dici possint: cum uidea- mus plerumq; illustres uiros, natura fuisse iracundos , humoris subtilitate , eas partes sensus quæ animæ inseruiunt rationali, locupletius adiuuante . neq; tamen ob hoc igitur minus ratio- nales iracundi dici debent, nisi eo sensu , quod rationalem uitæ animæ, à corporis affectibus nimis superari patientur . In quo intellectu, si extremorum climatum incolas, irrationales appellare libeat, non dissentiō , quiod uitij facilius parere sint para- tiores. Non quod ad rationalem animæ uitæ quicquam omni- no delit, cum plerumq; nobis & ingenio , & consilio , & artium subtilitate præstantiores sint , Quid enim rogo interest, si duo

Q

diu-

diuities æqualiter fint, alter autem diuitijs utatur, alter autem nolit, nunquid ob hoc eum qui non utitur, pauperiorem altero dicemus esse? Itaq; hoc omnes incliti philosophi uidentes, animum immortalem, & insenescibilem statuere coacti, ad eius unitatem mentientes configurerunt; dicentes equidem immarcessibilem esse intellectum nostrum, uerum tamē in omnibus hominibus unum. Id uero aliter atq; aliter affirmant. Quidā em̄ ut Auerroes, & passuum, & agentem, unum faciunt: utrumq; etiam separabilem: uerum alterum formam hominis, alterum aduentitium quiddam, & ab homine penitus separatum. Alij rationabilius ex his sententijs, solum agentem extrinsecus aduenire affirmant: necq; tamē sic homini copulari, ut forma eius omnino sit, atq; hominis pars. Verum quod de duplice intellectu Auerroes affirmat, apud Aristotelem nunquam inueni. Venus enim est qui foris aduenit, ac inseparabilis non est. cætera omnia ex materia, & seminis uirtute educuntur. At duos intellectus in homine efficere, ambo sc̄y perpetuos, absurdissimum est. Sed iam hoc nostra nihil interest, ostendamus etum qui immixtus sit, atq; forinsecus uenit, omnino unicum esse non posse. Namq; si talis esset, atq; hominis forma, quonam pacto antequām in nobis exerceretur, tabula rasæ ac nudæ posset comparari, imbutus iam in alijs omni disciplina, omnes etiam homines æqualiter superent, immo omnes quod plus est homines, unus essent homo, quod eorum forma una numero foret, & unus intelligens. At uero si forma non est, quid absurdius quam diceret hominem intelligere, cum intellectus ipse hominis pars non sit? Verum haec quantumridicula sint, eis condonentur, atq; ex initio fundamentum ipsum repetatur. aut enim hic intellectus unicus, & perpetuus, tantum in hominibus est: aut etiam tanquam quidam Sol, natura separatus, sed luce hominibus cunctis assistit. Siquidem in hominibus tantum est, quomodo est separatus: quomodo extrinsecus uenit: quo nā pacto ex parte seminis non fluit: quid uero excellentius ceteris animalibus

tibus homo habet? cum & ipsa materiam perpetuam, & natu-
ram à qua reguntur, immarcescibiles sortita sint. Hoc enim sic
permanere, non est nisi similitudine, non numero idem perma-
nere. eadem enim esset uis in animali, natura, & in homine, in-
tellectus. At uero ob hoc animal ab alio regitur: quoniam natu-
ra non potest animali eadem esse, quoniam id à quo regitur, per-
manet, extincto animali. Si igitur homo à seipso regitur, & est
immortale quod regit, unum esse non potest in diuersis. Separa-
ta enim est natura quae regit, ab animalibus, ut una pluribus in-
seruiret, copulata uero est uis in homine intellectua. Quapro-
pter intellectua una facultas, pluribus hominibus non potest
inseruire, sed unicuique suus intellectus attributus est. at nec tan-
quam sol extra collucet nobis, primum quod nos ipsimet non
aliter intelligere nosmet percipimus, quam sentire. Est autem
sensus proprius nobis, & omne eius fundamētum nostri pars,
igitur & intellectus. Tum etiam quod si exterius colluceret, ab
alio regeremur, uelut & bruta, quae nō ob aliud ab alio regunt,
quam quod id à quo reguntur, extra ipsa est. Hoc uero maxi-
me nobis hominibus proprium est, ut nobis ipsis imperemus:
namque uirtus quae in nobis membra mouet, quoniam ab intel-
ligentia proficiscitur, alienoque ac externo regitur imperio, sem-
per eodem modo paret, nec nostra omnino est, nec nobis cogni-
ta, sed ea utimur, quomodo utamur nescientes, sic & eorum quae
aliunde proficiscuntur, non plenē domini sumus. Sic belluae,
quoniam & facultate mouete, & sensu exterius causam haben-
te reguntur eodem modo, omnis prorsus libertatis expertes
sunt, & penitus imperio parent alieno, nihil differentes in suis
affectionibus, ab eo sensu atque obsequio, quod membra in homine
uoluntati exhibere solent. nam & ea si lædātur, sponte, & absque
uoluntatis imperio, se retrahunt, quāuis propter quid id faciat,
minime cognoscant. Atque etiam extra nos intellectus esset,
non magis ab animalibus differemus brutis, quam ea inter se
necessarie esset, & bruta intellectus non esse expertia: quando-

Q. 2 quidem.

quidem eodem modo & natura brutorum, & hominum, eodem modo, & ab eisdem sempiternis causis illustraretur. Ostensum uero est, nullo modo eius partis quae rationalis est, animalia bruta usque in æternum, uel minimam umbram assequi posse, sed per memoriam, aut naturam, aliquando prebusse speciem conceptæ cuiusdam rationis. Quamobrem perspicuum est men tem hominum cœlestem esse, & pro eorum numero distributā, nec marcescentem, nec senescentem ullo modo. Sed uelut radij Solis si in opacum inciderint, aut in nebulam, non colluentes; at si in uitrum, aut aquam, aut crystallum: tanto splendidius, quanto materia magis est perspicua: nec hi radij tamen illis præstantiores, aut diuturniores, sed æquali perpetuitate fun guntur: Sic animi corruptis partibus in quibus maxime refulgent, seu senio, seu morbo, desinunt proprio splendore, proprijsque uti facultatibus. unde apud quosdam marcescere uidentur, cum tamen nulla ex parte sint uitiosi, aut languidores rediti, sed inuiolati ad mortem usque permanentes: indeque emigrantes, uerissimilem nobis opinionem præbent. Quis enim se cuius existimare possit, bonorum beatos, ac foeciles, semper esse: malorum infœciles, & miseris? Hinc alij reuerti in corpora post seculi consummationem, & ut dicunt annum magnum ut Platonici: alij usque eod perdurare, atque in mundi per ignem conflagratione, quam post longa tandem secula uenturam exspectant, interituras dicunt: ut Stoici. De quibus cum nihil nunc firmum, ac constitutum habeam, dicere non decreui: sat satis mihi esse putans, ostendisse singuloru[m] animos hominum, post obitum seorsum manere, cum his facultatibus quae maxime illis propriæ sunt: uelut uoluntate, intellectu, sapientia, scien tia, deliberatione, ratione, artium peritia, atque eiusmodi uirtutibus, nunc iam ad proposita ab initio orationem reuertamur. Propositum nempe fuerat, mortem necesse malam esse, nec deplorandam, nec minus disputatio de animi immortalitate huic necessaria negocio uidebatur, quam, ut dici solet, lucernam ad hibere

hibere in meridie. Nullis enim minus mors grauius fuit ,quām his qui nullum sensim à morte esse putauerunt . Attamen cum in hos sermones incidissemus, quod nobis uere scire cōtigerat, alios ratione docere uoluimus.nunc uero ostendendum,mor tem necq; malam esse,necq; deplorandam,turpissimum uero ac omni excusatione uacans,proprium interitum aut lugere, aut timere:quem nulla pietas, nullaq; misericordia potest excusa re: sed timor,ac animi paruitas,tum uiuendi nimium anxia cu ra solum in causa esse possunt.Sed quæ tibi cura tanta,aut quæ tanta foelicitas cariorem hanc lucem efficit ? aliquid ne tu solus habes,quod nos non experti sumus,propter quod etiam uitam desideras longiorem? Nempe et nos sidera,cœlum,montes,ma ria,flumina,euripos,lacus,sylvas,prata,hortos,urbes,oppidaq; uidimus,at uero iocos,luxus,citharam,cantus,coniuicia,uenerea,amores,nocturnaq; bacchanalia,totam deniq; stulti tiam attigimus,nec defuit exercitatio laudanda,discretiarūq; liberalium mediocris notitia , tum contentiose disputations, publicæ perorationes,dignitates etiam pro qualitate adepti su mus:honestis etiam desiderijs satisfecimus,filiorum,amicorū, affinium,ac gloriæ consuetudine gauisi: & pecunias,& uestes reliquaq; cōmoda naturæ percepimus: plura longe ex his con temnentes,quām quærentes in his omnibus , nil aliud libet quā illud Propheticum exclamare,Vanitas uanitatū, & omnia ua nitas.Sed si modo cuiquā seu splendidior foelicitas,seu compen diaria ad beatitudinem uia quædam affulit , aut nouum iucun ditatis genus,edoceat. ego sanè in his omnibus plus molestiæ inueni quām uoluptatis . At puto non aliter his accidere , qui tam anxiæ & diu uiuere desiderant,quām quærentibus metallo rum transmutationem: quiduis enim potius quām quod optat inueniunt : atq; ultra id quod nec aurum nec argentum facti tant,paucum etiam illud,quod habebant amittunt.sic qui ma ximo nixu foelicitatem prosequuntur. cum eam non adipiscan tur,etiam illa quam habent animi securitate,& requie spolian tur

Q;

tur

tur, fluntque infelicitissimi. Quamobrem cum nihil iuvet hoc uitae desiderium ingens, etiam si uita bona esset, praestat cuique sine anxietate, hoc pondus curarum libenter deponere, atque ut fidu*ci*um, his qui tibi depositum commodauerint reddere. At uero si frustra distorquearis, quid aliud tibi paras, quam quod & illud exiguum uitae, quod superest, in morte consumes? si quidem totum tempus quod mortis cogitationi impenditur, mors est. At quanto melius est Agathij consilio acquiescere, qui mortem non ineleganti praeconio extulit; dicens, eam non solum do-lores ac morbos, ceterasque molestias sedare; sed & solam inter omnia, tantum semel ad hominem accedere: cum incommoda omnia saepius urgeant, saepiusque reuertantur. Neque uero ingens malum esse potest, quod tam leuisimis causis aduenit, atque undique paratum est. Solent enim quae noxia sunt, etiam rara esse, & inuentu difficultia, at morte nihil leuius occurrit, nil frequen-tius. Nempe mors ab aere, ab uentis, ab fulmine, ab aquis, ab igne, ab terrae motu, ab feris, ab piscibus, ab casu, ab puluere, ab fumo, ab serpen-tibus, ab cibo, ab potu, ab strato, ab arboribus, ab somno, ab metis con-cussione, ab gaudio, ab risu, ab societate hominum, ab ira, ab discor-dia, alijsque innumerabilibus causis occasione arripit, quid gracie in ea esse potest, quam acinus uiuere, & pilus acerius? Philo-men es cum uidisset asinum comedentem caricas, redeundi puer dixit, Postquam caricas asino reliquisti, da ei & merum, solutusque ex festinitate in rizum, dum non posset ab eo temperare cachinno assiduo extinctus est. Cum Coma Diogenis insignis latronis frater, ab Rutilio consule captus, de conatibus fugituum diligentius quereretur, sumpto ad cogitandum tempore, atque inter genua reposito capite, compresso spiritu, inter ipsas custodum manus expirauit, tam faciliter ut nemo eorum cog-noverit illum animam egisse. Quid igitur in tanta facilitate aliud existimare possumus, quam mortem somno quam simili-mam esse? atque ut in somnum, est uigilia, quamuis attentiores facti, nihil minus sensim dilabentes, accessum ipsum sentire non posse.

possumus; sic etiam ē uita in mortem migratur, paulatim sensu dilabente, mors absq; sensu ullo inuadit. An putas cum Socrates ex ueneno iam frigeret, amouissetq; seruus pallium, tanquam protinus morituro : ille uero iocaretur Critoni dicens, gallum memineris Aesculapio sacrificare (quod hic olim mos his esset qui salutiferam potionem aliquam bibissent) egregiū aliquod malum sensisse, certe non, necq; enim in extremis doloribus ioci succurrunt, nec mens ipsa compos est sui . Illud tamē admiratione non parua dignum est , quod cum omnes tantum mortem & timere, & odisse uideantur, nihil tamen minus uitare student; sed omnia mortem facile adduentia subeunt, ne circa aliud minus quam circa uitandā eam solliciti uidentur. amator scortum uitæ præponit, iracundus iuindictam, parasitus glam, ambitiosus honores, auarus opes, miles rapinam, mater filios, negotiator merces, studiosus eruditionem: ut nihil deniq; non sit, cuius causa mortis non obliuiscamur . Mortem igitur ut video odimus, & accersimus. Sed nō immerito, namq; nihil minus in se mali continet , laudandumq; propositum eorum, qui eam contemnunt; si ea, propter quaē uitam negligunt , aut honesta forent, aut necessaria: moderatiusq; diligenter. quippe ob nimium aliarum rerum studium, mortem negligere, non est fortitudinis in contemnendo argumentum , sed potius desiderij ingentis, & impotentis animi. Quamobrem non tam laudabilis contemptus, quam uituperabilis intemperantia est. At uero mortem formidasse, quamquam illud laudari non possit, hoc tamen turpius est & foedius, cum omnem incontinentiam animi abiectione uincat, præsertim uero in re necessaria, & minime mala. Evidem illud Epicharmi quidā probant, Emori nolo, me mortuum esse nihil curo , quasi finis ipse qui post mortem succedit, aut iucundus sit, aut non tristis . Quid enim triste esse potest, carere fame, siti, doloribus, labore, tristitia, timore, ac ut uno explicem uerbo, malorum aceruo: quibus si anima non sit peruersa, carere perpetuo necessarium est . at cum ea etiā super sit,

sit, horum loco, plura splendida bona permutasse, nonne optimum existimari debet, ac iucundissimum? Ea de causa Socrates (etenim hic saepe ad partes, ut dicunt, uocandus est) dicere solebat, Mortem profundissimo somno quam simillimam fore, aut diuturnę peregrinationi, aut interitus: quemadmodum animalium brutorū mors est. Si enim anima manet, & nihil post mortem intelligit: profundissimo somno mors assimilatur. nempe quod & in illo quiescamus, nihil aut sentientes, aut intelligentes, post tempus ad easdem exercitationes reddituri. Certis simum quidem eum dulcissimum esse, ac suauissimum, qui sit profundissimus, nempe nullum aliū probamus somnum, nisi in quo mortuis similes, nihil somniamus. Etenim inquietus, leuis, interruptus, molestissimus est: is etiam qui imagines, & insomnia ostendit, ægris corporibus aduenire solet; inde Horat:

Aegri somnia uanæ, finguntur species.

At lenis, ac profundissimus, qualis fessis superuenire cōsuevit, gratissimus mortalibus est. inde Homerus dulcissimum, ac morti assimilatum, profundissimum uocat, dicens:

νίγρετος, ἀδιστος, θαράπη αγχεταικάς. Et Virgilius.

Dulcis & alta quies, placidæq; simillima morti.

Memineram patrem meum, Facium Cardanum, cum uiueret, in ore semper habuisse, se mortem optare: quod nullum sua uius tempus experiretur, quam id in quo profundissime dormiens, omnium quæ in hac uita fiunt expers esset. id puto intelligēs, quod uniuersa hęc delectatio, quę sensibus percipitur, plus habeat amaritudinis, quam dulcedinis, atq; ea propter nihil melius sit, quam intellectu seruato, ea caruisse. At uero communis opinio, mortem somno potius quam peregrinationi, aut interitus comparauit. Inde Homerus æreum somnum, Virgilius terreum mortē uocat. utrīq; enim eorum pars est obliuio omniū, remissio curarum, & laborum, sensuum torpor, & aduentus incognitus, hoc uno tantū mors, à somno differre uidetur, quod tempus quietis in morte longius est, Inde Diogenes cum ægrotaret,

zaret, sciscitanti medico, quomodo se haberet: probe inquit, frater, fratrem inuisit; nuper enim dormierat, tanta fuit animi securitas, ut sub ipso uitæ exitu iocaretur. Sic & ante nostram aetatem sapiens vir Cosmas Medices, cum sub morte oculos clausos contineret; interroganti uxori, cuius gratia id ficeret: respondit, ut assuecant, nempe mortuis oculi neque patent, neque conniuent, ex instituto quodam vulgi more. Id uero etiam species statim Poetam puto, cum dixit:

Stulte, quid est somnus, gelidae nisi mortis imago?

Longa quiete nudi, tempora fata dabunt.

At uero si mortem diuturnæ peregrinationi assimilaueris, utique solita corporis carcere, omnia intelligat, per loca omnia obambulet: quid ipsa felicitas uel cogitatione inquam, complecti queat: quandoquidem animus dum corpori hæret, nec liber est, nec quicquam recte intelligit: sed solicitudinibus atque curis prægauatus quasdam uidet rerum imagines: & nutante animo, quasi per septum, aut contextam telam, quædam comprehendit: nec intelligit, at sic liber, non tantum ab impedimento, sed ab onere omnia dilucide conspicit. Quod si sic se habeat, quisnam mortem libenter sive merito refugiat: quin potius ut Theombrotus Ambraciota, qui lecto Platonis libro de animi immortalitate, nullo alio uexatus incommodo, naturalem mortem expectare non sustinens, præcipitem se e muro sponte desdit: ut eam ingentem animorum beatitudinem ultra sibi adsciceret. Non immerito igitur Socratem, cum a Crito antecepit in vincula conficeretur, ad fugam tum amicorum, tum filiorum, si sui causa nollet, persuaderetur: ferunt prudentissime responderisse: o Crito filij quidem dijs cure erunt, qui eos nobis dederint: cæterum quod ad amicos pertinet, in eas sum regiones concessuris a morte, in quibus pares certe nobis amicos, & forsitan meliores etiam inuentur: at uobis ipsis, uestraque consuetudine, nec diu cariturus. breuem scilicet humanam uitam subindicans, Talia Socrates dicebat, quod existimaret, ex his tribus rebus,

R

bus,

bus, quibus mortem assimilari necesse est, veram eam esse tan-
cum, quæ peregrinationi longæ eam æquiparat. Quod etiam
ex somnijs colligere licet: nulla enim certiorem exitū uitæ præ-
fagiunt, nec fidelius, aut clarius indicant, quām ea in quibus in
longinquas & peregrinas regiones obequitare sibi uidentur ho-
mines: aut alios coniunctos uiderint, præsertim si & albus sit
equus, & cursus celer, & regio ignota, nec ullū reuertendi post
modum simulachrum subsequatur. mente quod sibi futurum
est naturaliter diuinante, ac iam concipiente, quid mox factu-
ra sit. At si interitui cuidam persimilis obitus esset (quanquam
hoc esse impossibile, iam dilucide ostensum sit) nihil minus ta-
men, et si ita foret, mors mala esse non potest. Quod enim non
est, malum quomodo esse potest? aliter uero & eos qui nunquā
nati sunt, quicq; nunquam fuerint, dolere arbitrabimur. que
enim nō sunt, nihil pati possunt. Sed si permutationis causa do-
les, certe plura mala mors tollit, quām bona, & certiora. Etsi ni-
hil aliud mors afferret commodi, mala existens, nam & hoc ex
Epicharmi dicto solū supereft, quod exitus ipse grauis sit, hoc
uno ipso metu sui ipsius te liberat. nam in cunctis malis euasis-
se, summum præsidium est. Si igitur mors mala est, mortuum
esse est euassis: si bona, non est quod torquearis: horum autem
alterum necessarium fore quis dubitat? Memini tamen quod
olim misli contigerit (neq; enim ab re referre id puto) Labora-
bam semitertiana annos natus septem & uiginti: atq; in ipso in-
dicationis die, qui quartus fuerat, tum uero in iudicatorio, sepa-
tim scilicet, exolutus animo sum, ac quasi mortuus iacui. con-
tigerat uero id non ob morbi uehementem malitiā, sed quid
oꝝ uentriculi (quod Graei stomachum uocant) læso, utrunc
principium cerebrū scilicet, per neruos quinti paris, & cor ob
arteriam tum magnam iuxta eundem locum obequitantem,
tum etiam per eoldem neruos, qui eousq; perueniunt, male af-
fectum fuerat. Igitur quamvis integris penè uiribus, resolutus,
pibil tamen amplius, aut doloris, aut molestie sensu, quām quan-
dam

dam in uniuerso corpore, qualis in uenereis solet accidere, titil lationem: reliquum post initium, ut in somnum cadentibus, deprehendere non potui. Id igitur, ut dixi, cum bis incidisset, nihil aliud deterius sum expertus, nisi quod ea titillatio, nec tantum uoluptatis affert, quantum uenerea: & habet aliquid quo exoluī vires, sed tenui molestia sentiamus: nec grauius quicquam passus sum, quam quandam timorem, quo putabam me prorsus mortem obire. Et certe ad sensum ac robur, parum discriminis, ac penè nullum intererat: ad periculum uero plurimum. Confirmatus autem postmodum, in opinione sum, nō paucos interrogans, quibus mortem protinus imminere cognouerā: an saeum aliquod malum sentirent: quos cum negare id uide rim, maioremq; molestiam in grauitate capitū, aut omnium membrorum dolore leui, collocare: intellexi me non in iudicio, & quam de morte conceperam opinione, aberrasse. Illud etiam argumento non dubio deprehendi: quod cum mulierculas, & pueros, ad omne auxiliū medicamentū, aut secundarū uenæ, aut cucurbitularum applicandarum, contumaces, adeoq; morosos expertus fuerim: sub mortis autem tempore nec quererentur, nec lamentarentur, plurimum uero contristarentur, si horum quippiam auxiliorum afferre me uelle intelligerent: quis potest dubitare, mortem ipsam, aut mali omnino nihil, aut admodum exiguum continere: quod eam contemnāt, qui spretas à nobis molestias, tantopere timent? Id etiam considerandum, eos non minus audacter mortem consisse sibi, qui nihil omnino post mortem statuunt: quam qui animum sperant immortalem. Quemadmodum Calsius, qui Cæsarem occiderat, eodem pugione, neque expectato clavis nuncio, perperam se confodit: & Marcus Antonius, ex triumviris, & Sardanapalus Assyriorum rex, dum uictus esset, semet cum tota regia suppellestile, & concubinis, intrepide rogo iniecit. At uero non existimasse hunc quidquam à morte superesse, testantur notissimi illi versus:

Ede, bibe, lude, et
R 2 Cum

Cum mortalem te noris præsentibus exple
Delicjs animum post mortem nulla uoluptas.
Non igitur etiam cum corpore animus intereat, mors ma-
la esse potest, aut grauis, uel timenda. Illudq; securius habent,
qui sic credunt, quod nullo iudicio subiaceat. solutamq; ab om-
ni suspicione mentem, uel poenarum, uel præmij subeundi (que
plurimos in morte anxios facere solet) retineant. Verum omnia
potius crede, quam sic animum cum corpore mori. namq;
ut minime certum est, quo nam pacto à morte se habeat, ita cer-
tissimum est quod super sit. Necq; tamen, et si aliunde ratio ipsa
non expetatur, sed à sola uite, & mortis consideratione: iniquio-
re animo mors ferenda est: tum quod nihil hac uita, aut misera-
tius aut difficilius sit, tum quod etiam deorum monitu, certio-
res de hoc facti simus: tum quod sapientes omnes istud censue-
rint: tum etiam quod in re ineuitabili, melius consilium sit eli-
gendum. Itaq; à prima ratione sumamus initium: quid aliud
est uita nostra, quam ærumna perpetua? singulis diebus tot ne-
cessitatibus, tot laboribus, tot suspicionibus, tot periculis obno-
xia. Nibile est uoluptatis in homine, quam poenitentia nō sequi-
tur, ultus sum, cauere oportet: comedи ad satietatem, grauitas
me offendit: parcus edi, non est expletū desiderium: ueneras
delicias sequor, hinc multiplex poenitentia, lassitudo, fastidium,
morbi deniq;: ne cuncta persequar, semper medius inter haec
ambulas, ut tiel non expleas appetitum, desiderioq; discrip-
tis: uel satiates, poenitentia & incommodum te torqueat. Cur
tiam omnes gentilium dñi, mortem uitæ hominibus præposuer-
runt, nisi quod humana miseria, illis nulla ex parte cæcipienti-
bus, tota nota esset? Etenim refert Pindarus, Agamedem &
Trophonium cum templum Apollinis Delphis condidissent,
petuisse à Deo illo mercedem: quam ille cum intra septem dies
libenter redditurum esset pollicitus, consuluit, ut interim conui-
ujs & genio indulgentes, iucundam uitam ducerent. at in fine
corum dierū, cum somnus eos altus exceperisset, uita functi sunt.

Quo

Quo euentu Apollo, non obscurè docuit, nullum esse mortali bus maius præmium, quām mortem. Post aliquod tempus idem deus sententiam in ipso Pindaro confirmauit, cum enim per Boetios legatos, poeta ab oraculo sciscitatus esset, quid est quod homini optimum possit contingere: respondit Pythius, non ignorare Pindarum, quod rogaret: si uera essent quæ de Agamede & Trophonio ipsem literis mandasset. quod si ex periri uellet, paulo post ei successurum. Intellexit poeta, id ad obitum suum spectare, nec deceptus est; paucis enim post diebus interiit. Refert Plutarchus in epistola cōsolatoria ad Apollonium: Aristotele in libro cui titulus Eudemus est, seu de anima (qui quanquā & Sylla reiectus fuerit, ad nostra rāmen tempora non peruenit) hanc historiam scribere. Cum Midas in uatione Silenum cepisset (est autem Silenus ex satyrorum gente, & Bacchi nutritio, qui et ipse Silenus uocabatur, & Satyrus erat cognominatus: unde plures ab uno defluxerūt: dicente Plinio, Pinxit & lasciuia, in qua tres Sileni comedantur) interrogauit eum rex: quid optimum homini foret, maximeq; desiderandum: atq; cum diu Silenus respondere noluisset, coactus tandem regis pertinacia, in hac uerba erupit: O Dæmonis laboriosi, & unius diei semen, quid me ea dicere cogitis, quæ uobis ignorasse melius esset, cum proprietatum malorum ignorantia, ad uitæ iucunditatem conferat? Sed postquam uos mala uestra scire iuuat: optimum non nasci unquam uobis esset: quod uero huic proximum, factuq; facile, natum subito interire, neq; enim conditio uestra optimæ naturæ particeps est. hec Silenus. Sed nec philosophorum sententia ab hoc discrepat, unde Peripateticorum princeps Aristoteles, eos qui seipso occiderint, molles & effeminate appellat. fortis enim uiri esse, malitia perpeti. at uero imbellis, & ignauí, ad mortem propter miseras configere; quod & poeta lepide imitatur dicens,

Rebus in angustis, facile est contemnere uitam,

Fortiter illa facit, qui miser esse potest,

At Academicorum optimus Plato, dicebat; morti non sive censendum, quod nesciamus, an bona sit, an mala. indicans à supplicijs, aut premis, post mortem, bonā aut malam! esse ipsam uero neq; bonam, necq; malam, quod simul utruncq; illorum ex hac uita auferat. Quamobrem etiā à sacra scriptura, mors non nisi somnus, & mori dormire dicitur. Quid mirum igitur est, si etiam præter spem futuri seculi, mors fugienda non est? Beatum Paulum optare, ut dissoluatur, & cum Christo sit. At uero hoc non tantum sanctorum uirorum desiderium esse debet, sed etiam bonorum, nempe cum tria nobis malorum genera evanescere possint; alia quidem in nobis, atq; in animo nostro, quibus temperantia aduersatur. alia extra, quibus occurri potest, in hisq; prudentia satisfacit. alia quanquā extra animum nostrū sint, ineuitabilia tamen sint, quibus fortitudine opus est. Quid rogo esset fortitudo, si mortem aut timere bonum esset, aut necessarium? Cum igitur quemadmodum temperantia, & prudenter, utilis hominibus est, sic & fortitudo. quānam eius esset utilitas, si mortem necessario timeremus: aut si mortis metus, bonus esset, uel honestus? Cum uero homini necessarium foret mortem aliquando accedere, ex tribus unum etiam sequi oportuit, uel quod bestiarum more eam ignoremus superuēturam, quod homini fieri nequit ut cōtingat, uel ut equo animo ferat, uel ut discrūtiet. nonne longe melius est, quod naturaliter homini datum est, æqui boniq; consulere, eoq; magis cum videamus, loco ignorantiae in beluis, fortitudinem homini à Deo concessam aduersus mortis necessitatem? Necq; enim melius consuēsse Deum brutis, quam hominibus credendum est: at illa omnino nullam mortis curam, eam ignorantes suscipiunt: quam obrem & nos ab eo timore immunes, ipsa animi constatia esse decet. Quid uero patriæ utilitatis, quid nostris, quid uirtutibus auxilijs afferre possumus, si mortem non contemnamus? Callista tidas Lacedemonius dux, cum aruspice uictoriā patriæ, ip̄i mortem nunciantem audisset, respondit, Me mortuo, nihil Spar.

Sparta diminuetur. Quām speciosa sunt, quām splendida facta
 uirorum mortem non formidantium, quām fœlix uita, quām
 honesti exitus, quām glorioſa fama: deniq; cur piget ad eam
 æqualitatem accedere, in qua seruus æqualis est regi, turpis for-
 mosissimo, atrox humili: Nec Xersi numerosus exercitus, nec
 Tiberio thesaurus, nec Antonio truculentæ minæ, quicquam
 proderunt. omnes erimus æquales, & innoxij. Si ueram uirtutē
 excipias, nullum discrimin erit. In eam æqualitatem, in hunc
 ordinem, ubi nec liuor, nec odium, nec inuidia est, quisq; absq;
 naturæ, aut fatorum iniuria uocat, quādo nemo huius expers
 itineris esse potest. Facit solum opinio quadam hominum fal-
 sa, lætam rem, difficile, atq; onerosam. Sic & itinera, & studia,
 & congressum regum, quicunq; harum rerum expertes sunt,
 magnificiunt; at qui assueuerunt, nihil ea esse cognoscunt. At
 uero complures, etiam cum non experti essent, timorem hunc
 neglexerunt, semetipſos ob leuissimas causas occidentes, inter
 quos Dioxippus athleta, furti insimulatus (ob Macedonum in-
 uidiam) apud Alexandrum, cum falsa esset accusatio, gladio se
 transfodit, iniuriam prius testatus. Quendam patritium lite-
 ris uacantem, ob non impetratam gratiam apud mulierē Pas-
 tauinā, quam deperibat, ueneno sumpto mori uidimus. Alius
 ciuius noster, cum facturam in frumenti precio fecisset, laqueo
 se suspendit. Alius & idem patritius, cum as alienum non tam
 commode dissoluere posset, in puteum se præcipitans extinctus
 est. Mulierem tidi quæ cum adulterium commisisset, tædio ui-
 tie, etiam spe ueniae proposita, uenenum sumpsit. Cleopatra ne
 in triumphum duceretur, & ipsa uitam, cum potestate retentu-
 ra, si uixisset, serpentum tamen morsu mori uoluit. Honestior
 foemina, sed minore periculo, Portia Catonis filia, & M. Brus-
 ti uxor, coniugis audita nece, cum ferrum subtractum à dome
 sticis foret, prunas hausit: & sic mortem inuenit. Iustiore causa
 puer Democles Atheniensis, quem Demetrius rex deperibat
 (erat enim formosissimus) cum obseruato tempore in balneo
 exiſcit

existētem, nudumq; rex per uim aggredi destinasset, in seruū
sem aquam se iniecit, & extinctus est. Nota est Lucretiē mors,
quę cū inuita uim passa foret, uolens se transfodit. Alexandre
Magno uoluntarię necis exūtus, non animus defuit: cum enim
Clitum amicū ebrius occidisset, inedia se cōficere uoluit, uixq;
precibus, & uī amicorum omnium, post triduū revocatus est.
Idem cum Sudracařū Indiē oppidum expugnaret, ē muro in
ciuitatem prōsiliens, non dubiæ morti se obiecit. Solus in ho-
stium urbem, & præcipitio delatus; sed fortuna euentum mini-
me passa est. Non feret liber exempla eorū, qui ob metum, uel
amorem, uel dolorem, aut iram, aliāsue causas leuissimas, mor-
tem ascierunt libi: cum ultro ad certum exitium etiam inter-
græ legiones properauerint. quales etiam qui cum Leonida,
contra Persas, iuxta Thermopylas pugnauere. Quid igitur &
uolentes, & tam leuibus incitati caufis (si esset mors magnum
malum) sustinere decreuissent: quando non ætas, non sexus, nō
gradus illus dignitatis, eos à proposito deterruit? At video-
quid sis dicturus, Mortem nonreformido, qua cum mala non
sit, est etiam necessaria: necessariam autem rem timere, & ina-
ne, & turpe, & etiam damnosum est: Sed uellem & eam lenem
nancisci, & in senio: qualem Augustus optauit, & consecutus
est. non enim solum ex senectute diuturniorem uitam ero asse-
cutus, sed & leniorem mortem. Censet enim Aristoteles in li-
bro de respiratione: admodum senes, nullo prorsus cum dolo-
re, imo ne cum sensu mortis quidem interire: quod calor qui
extinguitur, per exiguis sit. nobis uero aliud satisfaciet exem-
plum. Nam uelut in dente non commoto, si coneris euellere, in
gens sequitur cruciatus: at contrā si labat, nullo negotio, & sine
dolore euellitur. Sic & cruda iuuenta, acerbam admittit mor-
tem: senectus initem, ac ut Tragicus ait,

Animam senilem mollis exoluit sopor.

Quid uero ambiguum esse potest, mortem durā iuuenibus
esse: cum etiā somnus ipse relunctante natura, molestus sit. sape-
numero

namero enim ex quadam consuetudine sonanū extra tempus
querentes, siccī, & famelici, nec lassī, tardium uoluptatis loco
subrepit. Conquerebat moriens Theophrastus (& erat senex)
de natura: quōd tam longam uitam eeuuis, & cornicibus, inus-
tilibus propē animalibus largita esset, homini uero sapientissi-
mo, & proculdubio nobilissimo , tam angustos æui terminos
præfinisset. Quid igitur illis continget, qui in flore ætatis inte-
reunt: nonne iusta querelæ occasio erit? Certe non , Sed modo
causam audi, primo cur homini nō longissimam inter alia ani-
malia ætatem decreuerit postmodum intelliges, eum qui in iu-
uenta præripitur, eo qui senex, non grauius quicquā pati. Ete-
nīm primo illud dubium est apud multos (præcipue uero apud
Aristotelem) an ullum animal elephante excepto , hominē ui-
uacius sit; nam nec Phoenicis mentionem facit, nec corū, aut
cornicem, uel ceruum. homine diutius uiuere affirmat . Sed il-
lud quod etiam Virgilio tribuitur, fateamur : quandoquidem
nostra nihil interest, quōd poeta dicat , de hominibus loquens:

Hos nouies superat uiuendo garrula cornix.

Concedentibus iam ex Aristotele; elephantem plus uiuere,
quam hominem, cur contendendum erit, seu homo ab uno, seu
& pluribus uiincatur animalibus . Illud etiam consulto præter-
mittentes , quod sacra pagina longissimos uitæ periodos, qui-
bus nulla brutorum uita sufficeret, hominibus ascriperit. Illud
tantū nunc tractemus, quod præ manibus est : scilicet causam
cur homo ab aliquibus animalibus in uitæ diuturnitate uiinca-
tur. Causa igitur est, quōd cum cætera animalia , uel ad homi-
nis usum, uel ad decorē facta sint: prout libuit à natura forma-
ri potuerū : cum anima illorū, tam propter corpus facta esset,
quam propter animam corpus: Itaq; simpliciter facta, & pau-
cioribus cum instrumentis , tanquam solidiora. diutius durat.
at hominis corpus cum propter animum tantū factum esset,
plura necessaria habuit instrumenta : ut intellectus suo mune-
re uti posset, Itaq; quamquam natura optimam conditionem

S huma-

humano corpori tribuerit, non tamen eam uitæ longitudinem assè qui potuit; ob nimias concavitates, ac membrorum tenuitatem: quæ si magna fuissent, ultra id quod omnes fuissimus gigantes, etiam inuicem sibi ipsiis fuissent impedimento. indicio huic est, quod nulli animali numerosiora sunt membra, seu membrorum partes; quas et tenues, & molles esse necesse fuit: ut etiæ exactius formari possent, atq; inde spiritus (animi instrumentum) subtillior & clarior euaderet. Nihil igitur in hoc natura neglexit, tantaq; diligentia uitam hanc nostram adiuuit, ut terminos eius non ulli homini poenitendos largita sit. Ostendunt id nouiter homines in Indicì maris insulis inuenti, annos triginta supra centum superantes. quod in aere bono sine curis uiuant. at nos inter curas, & uoluptates, intempestivosq; labores, & aerem propter lucrum eligentes: non ad uitam, nec cuiusquam magis, quam diuturnitatis eius obliiti, per assiduos morbos, & corporis incommoda, in præcoccem mortem irruentes, naturam ipsam immerito breuitatis æui incusamus. At satius quanto esset scire illius uti liberalitate, si modo tam cara, ac iucunda, hæc nobis lux est. Cur enim philosophos plures, ac hieremitas, longissimo tempore uixisse legimus? quorum tamen uititudinem, horum nimia abstinentia, illorum assidua contemplatio attruerat: nisi quod absq; curis, & temperate uiuerent. Quanto hæc ratio carnib. & melle, & coena Galeni lautiore, ad producendam uitam melior est: At nunc anxi inter labores, et curas, & semicrudam noctem pernigiles, uenere excarnificati, inter nebulas, non in aere habitantes, uinoq; decocti, de uitæ breuitate conqueruntur. Sed modo quantumuis breuis uita sit, facit hoc aestimatio nostra. nec enim cum prætermisssis pigrimi fabulosis nationibus Garamantes annum excedant quæ dragesimum. Iure merito conquerimur, si quinquagesimum, aut sexagesimum annum attigerimus. gratias enim Deo ageres, si in illorum regione habitans, ad eam aetatem peruenies: nunc proximus illi, aut etiam antiquior, de uita conquereris.

Et

Est omnis uita longa, quæ ad mortem usq; terminatur, cum ab initio constitutus sit terminus, ac ut poeta dicit,

Nascentes morimur, finisq; ab origine pendet.

Nonne in Sacra scriptura habetur (numeris dierum & mensium apud te est) statuisti enim terminos qui præterire non possunt? Omnis itaq; hominum uita senio clauditur, quoniam seniū ultima uita pars est. Est etiam senectus mortis necessitas, ubi cunq; igitur mors est necessaria, senectus etiam ipsa iam aduenit. hoc tanto felicior est, qui in iuuentutis tempore moritur, quod senex existens, senectutis incommoda non sentit. Vis ne uidere uitam diuturnam, & breuem, comparatione sola dicitur nam animalia ephemera uocata, quæ matutino exoriuntur, iuxta occasum solis occidunt; si in meridie moriantur, breuis uita dicuntur; si uesperam attigerint longæ; cum tamen horas uix duodecim excederint. Admiramus uitæ longitudinem in musca, quæ duas uiderit æstates: in pulice qui tres menses attigerit, horum tamen quota pars uita, humana est. canes decrepitos dicimus, qui annum duodecimum ingressi fuerint: homo his omnibus longerior est, etiam si in iuuenta moritur. Sed non est hominis uita ab annorum multitudine breuis, aut longa dilenda, omnis enim mortalium uita breuis est, quod morte certissima claudatur, facit uirtus, & gesta, uitam breuem longam esse, ignavia omnem etatem contrahit. Alexander in triginta tribus annis, senex extinctus est, multitudine ac magnitudine rerum gestarum. Argantonius cum centum & uiginti uixerit annos, in iuuenta mortuus dici potest, quod nihil præter eam ætatis raritatem, in rotæ uita dignum memoria sit consecutus. Illud uero animaduersione dignum uideri debet, quod plerique magni viri in iuuenta extincti sunt: Heroum enim nullus ferme ad senectam peruenit, Hercules, Achilles, Castor, Pollux, Ajax, Iason, tum poetæ Lucanus, Catullus, Tibullus, nec Virgilio longæua uita fuit, nec Demostheni, nec Ciceroni, quem uerum est illud nimis poetæ:

Immodicis, breuis est ætas, & rara senectus.

Iulius Cæsar, Setieris Alexader, Probus, Aurelianus, Claudius eius nominis secundus, Carus, in iuuentu extinti sunt. homines puto eo breuioris uitæ esse, quo probioris: quod tales dijs cariores, ab eis accersantur. Vnde illud etiam ex poeta sententia dictum recte, quem ægida gestans Iupiter, atq; Apollio diligunt, ad senectutem non peruenire. Est etiam illud considerandum, optionem in his querendam, ubi uoluntas auxiliū assert; at tuum nō est, aut uitam facere longiore, aut breuorem: quod si potes facias, nulla querelæ causa superest: si non potes non maiore ratione breuitatem uitæ defles, quam mortalitatem: siquidem impossibilium cura solum stultorum est, & inutilis. At modo fac ut iuris tui sit uitam ad senium protrahere, nonne infelicior euadis? tū primo, quod id munus quod solum optimum à Deo Opti. Max. mortalibus ad mortem lenientiam datum est, scilicet temporis ignorantia tollitur. iuuenies enim bono animo uitam agimus, quod procul abesse mortem putemus, at senex quomodo abesse mortem potest existimare, cum iam uitæ finem sit ingressus? Quām uerum est, me morabile illud dictum Beati Augustini, Iuuenis cito mori potest, senex diu uiuere non potest. Nec est quod relucheris, quia si etiam iuueni certa mors incumbere possit: nam cum nulli tempus ultimum notum sit, iuueni omnino nunquam uitæ desperatio adesse debet, seu letali morbo animam agat, seu inter tormenta & uincula destinatus supplicio sit. Ostendunt mortarium casus, & naturæ, & hominum legem fortunæ subiectam esse: ut immerito quidem incerta pro certis lugeantur. Sed fac ut ipsam senectutem ingrediaris, quot mala accedunt: labores, dolores, tristitia, sensuum mors, contemptus, atq; quod omnibus his ferè peius est, ut Cæcius eleganter descriptit, quod uitari ab omnibus se uideant, dicens,

Tum etiam in senecta hoc deputatum serrium
Sentire ea ætate, esse odiosum se alteri.

Ingra

Ingratus est senex etiam filijs, ingratus amicis, contemptus a iuuenibus, odiosus familiaribus: non sensus corpori, non ratio sensibus, non genua toti inserviunt: noctes insomnes, cibi insuues: taedet sumptus, quomodo non tadebit alterius? Legimus Zenonem Cittieum philosophum, cum ob ætatem mori non posset, seipsum strangulasse. Quantum diligentia, quantu*m* industria Cicero adiecit, quo conatu nixus est, ut persuaderet se necitatem esse tolerandam: que si bona fuisset, atque uel ut opes & amici, ac filij, uel eruditio saltem boni speciem præ se ferret: nō erat quo tantum laboraret, ut æquo animo ferenda uidere tur. Ridiculus enim erit qui uel bonam ualetudinem, uel magistratum æquo animo tolerandum docere uelit. At nos tolerandam senectutem dicimus, optandam minime. Quot autem hominibus in iuuenta mortuos fuisse præstisisset? Priamus non pro miraculo, sed pro exemplo in historijs recitatur. Paucos ab hinc annos Baccius Valor filium indolis egregiar*m* iuuenem, ante oculos capite multari uidit, et ipse protinus moriturus. Anno præcedente iam duos alios senes, cōsimili exitu perfunctos uideram. Vnde Theramenis sapientiam admiror, qui cum è ruina domus solus euaseret: gratulantisbus amicis, dixit, O fortuna, ad quam igitur me seruas occasionem: nec errauit. inuidia enim ceterorum tyrannorum excruciatur, & extinctus est paucis post diebus, quam ruinam euaserat. Itaque ea est cōditio mortalium, ut si contingat etiam postquam senex fueris, ad iuuentutem redire: ac, ut de Aesone poeta fabulatur dicens,

Ante quater denos, nunc se reminiscitur annos:

Dissimilemque animum subiit, ætate relicta.

Quis tam es amens, aut uitæ cupidus: ut conditionem eam recipias? Modo cum nihil super sit præter morbos, curas, contemptum, pericula, taedium, cruciatum, cur cupias uiuere non video. Et si in iuuenta, cum omnia florent, uiires, sensus, forma, ingenium, auctoritas: non raro piget uitæ: quid facturus es ea ætate, in qua id solum audis, marcidus senex, delirus senex? Iuuenis

Iuuenis mors minus est semper immatura, quā senis tarda. At si te timor cruciatus exagitat: morbus senectutem singit, quando & in eo paulatim sensus extinguitur. Sin quod tu solus abeas: ne time; ibi plures iuuenies, quam relinquas. at uero qui relicti sunt, quam breui consequentur: etenim,

Longus ad manes properat ordo

Agminis moesti.

Nec sustinent diui quenquam ordinem suum deserere. fati enim omnes urgent, et immota manet lex. quin feliciores sunt quāto citius ab hoc munere absoluunt. Ac ut in damnatis lex eos prius occidit, qui minus noxi sunt, & minus peccauerūt: deteriores, & fortiores animo, spectatores alienæ mortis prius flunt, quam suam experiantur: sic quos diui diligunt, non spectatores relinquunt, sed præcursores faciunt: ubi non alicuius insignis utilitatis causa, aut suis, aut mundo concedantur. Deinde cum nihil in malis, atrocius sit diuturna atq; certa expectatione: senectus utrumq; ferens, cum uenerit: optare facit ut quisq; iam se mortuum in iuventa cupiat. quod igitur sero, & inutiliter tunc queritur, si eueniat, boni consulendum est. Maestrem meam Claram Micheriam, iuuenem uidi, cum admodū puer essem: meminīq; tunc dicere solitam, Utinam si Deo placisset, extincta forem in infancia. Cum causam rogarem iuuenis iam factus (hoc enim semper in ore retinuerat) respondit: iam scire se morituram, & maiore animi periculo: cæterum nihil esse interim, quod si diligenter expendatur, nō maiorem tristitiam afferat, quam hilaritatem. Nam calamitates cum sunt uoluptatum memoria, cum præterierint, offendunt, & iure merito. Quid enim in hac uita est quod delectet? assiduum tedium, uestiendi & nudandi singulo die, inde fames, sitis, somni non maior copia & tranquillitas quam mortuis calor estatis, frigus hyemis, turbines temporum, minae bellorum, parentum imperia, tædia coniugis, filiorum anxia cura, seruorum cōfumacia, soni lites, ac quod his omnibus etiam deterius est: conditio scia-

līce

lacet temporum: in qua probitas, pro fatuitate contemnitur, dolus pro prudentia colitur: artifices non à peritia artium, sed ab ornatu & uanis uulgi vocibus habentur excellentes: ut ferme necessarium sit aut Deo displace: aut ab hominibus contemptos, & vexatos in miseria uiuere. Mitto omnia mala, solum id quod cum mortuis commune habemus, non malum est: cetera omnia quae mala non appellamus, his quæ defuncti patiuntur deteriora sunt. Reliquum est tandem ut de mortis genere aliquid dicamus: consulto enim prætereuendum ante fuerat, quoniam & multiplex est, & consideratione dignum, & pluribz existimatur. Namqz acerba mors, & ob iuuentutem non facile discedente animo, & ob cruciatum, & ob turpitudinem, et quia certa sit, dici solet: omnia tamen hæc, in publicis animaduersis nibus coniunguntur. ibi plerumqz iuuenes, turpi, & crudeli, & certo leto traduntur. Verum cum videamus plerosqz e plesbe, eam satis patienter ferre: non video cur maiore cæteris indigeat consolatione, præsertim cum turpem mortem, non genus eius, sed sceleris culpa efficiat. Namqz si ad genus solum respicias, plures eorum qui sic mortui sunt, & coluit antiquitas, & nostra ætas uieneratur, in tyrannorum potestate, mortis tempus, atqz modus semper fuere: innocentia vero in eius qui moritut arbitrio. Nec potest publica mors esse cum dedecore, si vita omni prorsus flagitio careat, nam mors publica quæ sine scelere est, non solum argumentum est uirtutis, sed experimentum. Primus Christus tropheū tulit ex noua lege, inde innumeri martyres: prophetarū etiā ut quisqz optimus sic pessimo mortis genere multatus est: Esaias em̄ sub Manasse rege serra factus est, Hieremias à populo lapidatus, Amos ueste per tempora transfoſsus, Ioannes Baptista capite multatus, tū deniqz alij plures uiolenter trucidati. Nec melior gentiliū optimorum virorum apud reges, uel ciuitates fortuna, uerum non effugisse, sed optasse eam uidentur, nempe Zeno Eleates, cum siceret in domo sua quiete uiuere: Nearchum tyrañi expugna reagressus

gressus est: sed deprehensa coniuratione, in crucem agebatur; ibi populum uerbis accendit, ut tyrannū lapidibus occiderint. Theodorus Cyrenæus Lysimacho regi minitanti crucem, respondit: Quid refert an cadauer meum in terra, an in sublimi putrescat? Socrati cum liceret uel silentio morte euadere (dam natus enim poena pecuniaria tantum fuerat) eos à quibusdam nabanur, in necem suam accedit. & cum Xantippe uxor quereretur eum, iniuste occidi, respondit, an mallet iustè sentiens non esse malum, præter culpā. Non est igitur turpitudo in morte, sed in mortis causa, si à uicio, & dedecore ortū habuerit. At uero cruciatus, & iuuenilis ætas, & sciētia, nihil addunt: namque scientia eius quod malum non est, mala esse non potest: sola uero mors post cruciatus lenissima est. At uero tormenta uel magna esse non possunt, uel non diuturna, exemplum autem omnium Christus tulit, ut & in exemplum transiret. Cæterum innocenti rarissime morte cum cruciatus contigisse: uixque semel, præterquam in legum mutationibus, in quibus innocentes nocentes contumacia flunt: historijs mandatum est. Rarissimum etiam est omnino exemplum mortis uiolentæ, in innoxio, si ab sit pertinacia: ut qui sic probi uiri occiderint, quasi uoluisse uideantur. At quam leuis res mors sit, etiam & publica, uel cum ferro, exemplis appareret. Iulius Cæsar cum occideretur, postquam animaduertit cunctorum gladios in se districtos, nec defensionem irritam molitus est, nec uocem emisit lugubrem: cædens etiam tunicam inter uerenda deduxit, ut honestius caderet: decoris in morte, & inter uulnera non oblitus. hunc gener apud Lucanū imitatur, si qua poetis fides habenda est: namque Pompej cædem describit his uerbis,
tunc lumina pressit,

Continuitque animam, ne quas effundere uoces
Posset, & æternam fletu corrumpere famam,
At postquam mucrone latus funestus Achilles
Persodit nullo gemitu consensit ad istum:

Dope:

Despexitque nephias, seruatque immobile corpus.

Cato Uticensis cum se destinasset morti, cuncta composuit prudentissime; aliorum saluti consulens, qui suā negligere proposuerat; inde lecto Platonis libro de immortalitate animorum, quieti se dedit, ac dormiuit; tam alto somno ut exaudiret: post expergefactus, se transfodit. cumque ob manus debilitatem alius iuñus non infedisset; obligatumque ab astantibus, salutis spem præbuerit; dilaceratis mox omnibus, etiam intestina effudit, tanta fuerat moriendi sitis: Otho imperator triginta septem natus annos, ac mollis, & effeminatus ab omnibus habitus: cum tribus uictor prælijs, uno uictus a Vitellianis foret: se natu fauente, incredibilique militum amore non sine maxima spe retinendi imperium: ne tamen aut uictus, aut uictor reipublicæ facturæ esset; rētatio duobus pugionibus in uespera, prudenterque cōpositis rebus, diuisis etiam inter amicos pecunijs, somno profundissimo se tradidit: inde solutus, cum libertum monuissest, ut militibus se ostenderet, ne ab eis occideretur, tanquam mortis suæ conscius; se transfodit: atque uno tantum gemitu uitam cum morte commutauit. Cantis Iulius, & Caio Imperator redammatus: dies decem impetravit ad supplicium: quos omnes absque ulla sollicitudine, latrunculis ludes, dormiensque transegit. cum nunciaret centurio horam instare, numeratis calculis, monuit collusorem: ne post mortem uicisse se factaret, cum ipse plures haberet calculos: testemque uoluit centurionem. inde ductus, philosopho comitant, ac roganti quid cogitaret: respondit. Observare proposui, an extremo illo momento, animus meus discessum sentiat; amicis postea renunciaturus. Aratus cum uenenum tabificum a Philippo Macedonum rege accepisse se cognouisset: uno tantum uerbo apud familiarē emisso, reliquum tempus tam leniter transegit usque ad mortem: ut non certus de morte, aut propinati ueneni, sed ex casu languere, ac ex natura uideretur. Septem fratres fuere unus matris filii adolescentesque Machabei uocati; qui uolentes omnes, unus

T post

post alium, diuersis affecti cruciatibus, unde cum matre, Antigono rege iubente occisi sunt, Testamenes ab Ephoris morti damnatus, abibat ridens: cum interrogaretur, an etiam leges cōtemneret: respondit, Non, sed multam soluere me oportet, quam nec peti, nec à quoquam mutuo accepi. Id tamen exemplum est à Cicerone sub ignoti persona relatum, multum laudetur: graui tamen iudicio, vanitatem hominis, potius quam fortitudinem refert. Neque enim naturaliter homo mortem, praeſertim sceleris conuictus, amare potest: nec nostri etiā hoc instituti propositum fuit, ut ostenderemus mortem quādam esse. utq; infidi est, nolle depositum reddere, sic nec amici, nec grati retinere nolle: Vt igitur mors nec fugienda est, nec lamentationib. deploranda, sic nec occupāda, sed ut poeta ait,

Summum nec metuas diem, nec optes.

Verum oratoribus talia referre conuenit: quæ & si ratione careant, plurimam tamen uim propter admirationē apud vulgus retinent. Honestius itaq; Theramenis exemplum, ac coradius dici potest: namq; is cū in iuustè à trīginta tyrannis damnatus, letiferum poculum ebibisset, quod reliquum fuit, in terram elīsit: dicens, Critiq; pulchro propino: uetusto Atheniensis more, qui in coniuirijs pocula ē manib; , amicis tradebant, erat aut̄ Critias, is tyrannorū deterrimus ac Therameni insensor. Clarioris etiā tranquillitatis fuit Phocionis mors: namq; ut minus eo magis: compos enim sui, amico uenenum haurire prius cupienti, cessit: deum cum desiceret, emit: testatus eam tantū uocē quando nec mori Athenis nisl empta nece licet. Sed cur diutius hominum exempla refero: cum liceat integras nationes in testimonium affirre. siquidem Galathæ adeo morte contemnunt, ut nudū pugnent. fuerunt & Romanorum exempla insignia, & Germanorum: ut pudeat in hanc causam in iudicium amplius uocare. Verū melius esse puto breui oratione complecti rationē, cur mortalis homo factus sit, ea triplex est: Prima ut ærumpnarum aliquis finis inueniretur, grauis est h̄c

ut̄

uita, & quanto ad senium producitur, eo molestior est. Vnde bene Gymnosophistam fertur Alexandro respondisse interroganti, quidnam fortius esset, an mors an uita; uitam fortiorum, quae tot calamitosa ferret. Altera causa est, ut boni absq; iniuria celebrentur, malis absq; timore damnentur: opesq; , ac potentia, quorū causa mortales tot admittunt scelera, in nullo prelio sint, recte enim mortalium res si æstimentur, anxia cura, & impia eas damnat, at si mors non esset, homines ad rapinas, & uiolentiam tantum animum intenderent: quandoquidem etiā tam breui eorum uita existente, nihil aliud cogitent. Tertia ratio ad mercedē bonorum, & malorum poenas facit: cum post interitum qui uitam religiosam coluerint; cum amicis, & fratribus, & maioribus suis non tantum, uerum etiam cum honestissimis, ac eruditis uiris conuersentur: supradq; stellas, & in locis amoenioribus iucunditate fruantur sempiterna: contrā impīj, in tenebris & solitudine uexant̄. Quare solis improbis mors mala uideri potest; cū tamen non sit. grauioribus enim eos cruciatibus subtrahit, ac bonos Cygnorū exemplo (qui non aliās, qd cum sunt morituri, suauius occinunt) letari maxime conuenit. Sunt etiā nonnulli tam ambitiosi, ut sepulchri cura eos torreat, qui nō consolandi, sed accusandi tam stulte ineptiæ erunt. Quidem homini corpus est, cū anima secesserit: nec enim hominis amplius pars est cadauer inutile, fetidē, horridū: quod Seneca mandari sepulturę inuentū iure estimat: non mortuorum sed uiuentiū caufa. ne scilicet iacens, & odore, & aspectu homines offendat. inde tot nationes, tot modi condendi cadauera. Gracis em̄ mos fuit terra obruere. Romanis igne cremare, at Nabathei etiā reges suos in sterquilinijs sepeliunt. Aethiopes pī scibis deuorandos in flumen ejiciunt. Magi olim obijciebāt feas, Hircani canibus, at Massagete qd maius est uorant. Aegypti unguentis condīunt. Perse cera obliniunt. tam incerta est ratio, ubi nulla est ratio, stulte nonne audis poetam dicentem:

Faciliſ iactura ſepulchri,

T 2

Quid

Quid iuuat an sis in marmore , an in humo excelsus, aut in uentre terræ: num te sollicitar quod operimento careas: nempe timendum non est, cœlo tegitur qui non habet urnam : dicebat poeta. Quid regibus generosa sepulchra, Pyramides, labyrinthis, colossi, mausolea: hanc foelicitatem ne obulo uno emerit qui sapiat. splendidæ structuræ hæc nomen auctoriibus certe dederunt, at propter putre cadauer condēdum si fiant , quid aliud argumentum est: quam insolentis animi, & eius qui nec in morte inanis ambitionis uelit obliuisci, & despere desinere. At uero solicitude hæc à Sylla coepit, ut etiā de busto curaret: primus que contra mortem Corneliae gentis sepeliri noluit, sed cremari: quod timeret erui, & ludibrio patere, cum id ipse in Marij busto curauisset. At quanto melius Diogenes ille Cynicus, cum morti proximus, et sub arbore facēs rogareetur, ubi sepeliri uellet: respondit, ut sic eum permitterent: dicentibus illis feras eum laniaturas, petiūt baculum: cumq; amici dicerent eum nullo usui futurum, cum sensu esset caritus: non inepte Diogenes eos arguit, dicens . In quo igitur mihi erunt damno nihil sentienti. Accedit huic rationi , quod incertū est quid ab iecta cadauera faciant: sape enim opinionem quandam diuinatatis peperere; ut Cleoni Lacedæmoniorum regi, cum enim ex coriatum cadauer in crucem sublatum esset, apparuit serpens qui abigeret uolucres carnivoras: inde orta religio quasi Deorum custodiæ cōrpus innocētis uiri esset, coepitq; adorari tam stulte, quam etiam erat cruci impositum & ludibrio affectum. Simile quoddam Clearchi cadaueri Ctesias accidisse refert: nata enim sylua super ipso pro Deo coepisse adorari. At nunc etiā supersticio manet eorum qui insepulti iacent, quod manes uagentur, tantum potest memoria iuertisti erroris, & metus solitaria uagantium . Sed iam ista inutilia mittamus, & de luctu, ut ab initio fuerat propositum loquamur . Primoq; parentum, quod eis nō solū amor sed & pietas lachrymas ciere soleat, nec ullos honestiūs lugere uideamur alios, quam eos à quibus pros-

geni

geniti sumus. debemus hoc amori, debemus charitati, debemus pietati: & si quid ad rem suam luctus filiorum facere posset, certe lugendi essent: nunc cum nihil prorsus conducat, uis dendum an saltē honeste, aut nō absq; ratione lugeri possint. In quo primo universalis quædam mihi ratio succurrit omniū eorum, quos per mortem amiserimus. Aut enim ipsorum gratia qui obierint, aut nostrum qui relictū sumus dolendum est. at uero si illorum causa doleamus? uel adhuc superesse animum credimus, aut una omnia interisse: equidem qui una omnia interisse putat, & illius causa dolet sic deploret, Hei mihi quod iam amplius non eris sitibundus, famelicus, frigens, æstuans, dolens, febriens, iniuria & calumniæ expositus, atq; quod magis est non amplius morieris, ut ego. at dices ridiculus ero si sic plorem: tu uero ne cogitas, quanquam id non dicas, tamen omnia hæc sic esse. moriendū est proculdubio, quis dubitat, mors ut putas mala est, cur igitur illum qui euasit deflere uis, & non teipsum qui malū hoc ineuitabile effugere non potes: at si tuā conditionem flere superuacuum est, quod lachrymæ nihil sint profuturæ in re necessaria, quanto minus illius lugebis obitū, qui etiam eo magis necessarius est, quod iam præterierit. At si superesse eum credis: sic instituendus merito luctus erit. hei mihi quoniam ex mortali immortalis, ex laborioso otiosus, ex misero foelix, ex tristi iucundissimus, ex obscurō factus es splendissimus. Quis sic audiens plorantem, etiam si unus sit ex parentibus, aut fratribus risum possit cōtinere? At uero nihil me uides mentiri, quamobrem si adiicias (quod fermè ex animo extiderat) & eius causa lugeo, iam tunc nænia hæc nonne probe sic precio digna est? Itaq; cum nullus ferè sit tam insipiens, ut audeat dicere, se illius causa plorare, qui uita functus sit, seu animus ipse etiā obierit, seu sit superstes: sic omnes propriam solitudinem deflere dicunt, quæ si animum agnoueris esse superstitem, nulla omnino esse potest. namq; & ille tecum est quantum utriq; expedit, & tu prope diem cum illo futurus es. At ue-